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1. INTRODUCTION

The structure of this thesis is devided, beside the introduction and

conclusion, into two main chapters. The first chapter represents the

theoretical part of this thesis which focus on terrorism in general. It

explains what is terrorism, give a brief information about foreign terrorist

organisations, especially about Boko Haram and Hamas and it describes

terrorist attacks on Charlie Hebdo and Beslan school. It also provides

informations about linguistics tools, such as doublespeak and

euphemism, because these two methods are used almost everytime by

journalists and politicians in media. And it also informs about therms

related to doublespeak, like: jargon, gobbledygook and bureaucratese.

The second chapter is the practical part and it's goal is to find in a context

various titles given to terrorists or terrorist attacks, primarily in articles

concerning Beslam school hostage crisis and Chrlie Hebdo attack or

terrorist organisation like Boko Haram and Hamas, and explain their

meaning. That is the reason why it is important to understand the term

terrorism and be privy to the described attacks. Then I focuse on

doublespeak and euphemisms, that create inseparable part of articles

about terrorism. I state them in extracts of newspapers articles and

mention their meaning and origin. Sometimes for bigger accuracy I quote

the dictionary definition. And in the last part of the second chapter are

newspapers extracts with the frequent terminology concerning panic,

killing, violence and others.

Since the terrorism is here as long as civilisation, there is more than 200

definition of this act. But yet there is no unified definition. However,

usually they are not so differen. To explain the word terrorism this thesis

provides the most common definitions. For imagination there is also a list

of designated terrorist organisations. The stress is put on Boko Haram

and Hamas, because these two terrorist organisations take a big part of

the practical part. Then there is a description of Beslan school hostage

The main sources for the first part of this thesis was book Criminologists

on Terrorism and Homeland Securtity from authors Brian Forst, Jack R.

Greene and James P. Lynch and a book Terrorism and Communication

from Jonathan Matusitz. For my thesis I also used other books (viz

bibliography), internet sources and videos.

The second part was created especially with the aid of online newspaper

articles (The New York Times, The Los Angeles Times,..) and with online

dictionaries like Dictionary.com, Thefreedictionary.com, etc.

2. TERRORISM

In this chapter, I would like to introduce the act of terrorism. To do it, I

chosed the most known definitions of terrorism, which include also the

definition of FBI an the Department of Defense. Then I will briefly

comment of the history of word terrorism and on terrorist organisations,

which will be supplemented by the list of terrorist groups. The emphasis

will be put on Boko Haram and Hamas. Next step will be describing of

Beslan school hostage crisis and attack on Charlie Hebdo. And in the end

of this chapter I will describe some methods that are used for softening

expressions.

2.1. WHAT IS TERRORISM?

There are many definitions of terrorism, according the studies more than

200,1 therefore it is diffucult to define it. One of the oldest definitions is a

definition of Thornton: "Terrorism is a symbolic action designated to

influence political behavior by extranormal means entailing the use or

threat of violence."2 Cooper describes terrorism as "the intentional

generation of massive fear by human beings for the purpose of securing

or maintaining control over other human beings."3 Brian Jenkins of the

RAND Corporation posed one of the most frequently used definition: "the

use or threatened use of force designed to bring about political

change."4Another one of the most often used definition is a definition of

the FBI from 1986 "the unlawful use of force or violence against persons

or property to intimidate or coerce a government, the civilian population,

or any segment thereof, in furtherance of political or social objectives."5

According to the Department of Defense terrorism is "the unlawful use –

or threatened use of – force or violence against individuals or property to

coerce or intimidate governments or societies, often to achieve political,

religious, or ideological objectives."6 Sometimes is terrorism described as

well planed and organized act, however terrorists ordinarily participate in

random and impulsive acts.7

Because there is no unified definition of terrorism, sometimes we are not

able to recognize whether the attack was an act of terrorists or not. And

"even when terrorists commit acts that fit the definition, local police

agencies may classify the act as criminal rather than terroristic."8 It is what

we can see in newspapers and other media, how the journalists are

avoiding the therms terrorism and terrorist and replacing it by

euphemisms. And it is what I am focusing on in the theoretical part.

Terrorism can have form of: threat or hoax, arson, sabotage, bombing,

kidnapping, hostage taking, hijack-seizure, rais or ambush, assassination,

weapons of mass destruction (wmd).9

There are fifteen causes why terrorism exists: religion, oppression,

historical grievances, violations of international law, relative deprivation,

hatred toward the global economic hegemony, financial gain, racism, guilt

by association, supporting sympathizers, mortality salience, narcissism,

sensation-seeking, failure of conventional channels of expression,

communication and publicity. The list is based on extensive examination

of journal articles and books on terrorism written by experts on

terrorism.10

2.2. ORIGIN OF THE WORD TERRORISM

The word terrorism coined during the French Revolution´s Reign of Terror

(1793-1794), which was a campaign of large-scale violence by the French

state, where were killed between 16,000 and 40,000 people in that year,

consists from the Latin terre, which means "frighten" or "tremble" and

from the French suffix isme, which refers to "to practice". So together it

forms "practicing the trembling".11 The word terrorism is a pejorative term,

it is full of derogatory and negative meanings.12

The word terror, old over 2,100 years, signifies fear, panic and anxiety

(synonyms for trembling and frightening).13 But the act of terrorism

existed long before the word itself. Terrorism has been there from the

beginning of civilization. "Moses used terrorism against the Pharaoh of

Egypt to free the Israelites."14

2.3. FOREIGN TERRORIST ORGANIZATIONS

The Secretary of State designates Foreign Terrorist Organizations (FTOs)

in accordance with section 219 of the Immigration and Nationality Act

(INA). The legal criteria for designation under this section are:

1. It must be a foreign organization.

2. The organization must engage in terrorist activity, as defined in section 212
(a)(3)(B) of the INA (8 U.S.C. § 1182(a)(3)(B)), or terrorism, as defined in
section 140(d)(2) of the Foreign Relations Authorization Act, Fiscal Years
1988 and 1989 (22 U.S.C. § 2656f(d)(2)), or retain the capability and intent to
engage in terrorist activity or terrorism.

3. The organization’s terrorist activity or terrorism must threaten the security
of U.S. nationals or the national security (national defense, foreign relations,
or the economic interests) of the United States.15

Designation of FTOs plays a crucial role in the fight against terrorism.

Below is a list of U.S. Government Designated Foreign Terrorist

Organizations:

Abdallah Azzam Brigades (AAB)
Abu Nidal Organization (ANO)
Abu Sayyaf Group (ASG)
Al-Aqsa Martyrs Brigade (AAMB)
Ansar al-Dine (AAD)
Ansar al-Islam (AAI)
Army of Islam (AOI)
Asbat al-Ansar (AAA)
Aum Shinrikyo (AUM)
Basque Fatherland and Liberty (ETA)
Boko Haram (BH)
Communist Party of Philippines/New People’s Army (CPP/NPA)

Continuity Irish Republican Army (CIRA)
Gama’a al-Islamiyya (IG)
Hamas
Haqqani Network (HQN)
Harakat ul-Jihad-i-Islami (HUJI)
Harakat ul-Jihad-i-Islami/Bangladesh (HUJI-B)
Harakat ul-Mujahideen (HUM)
Hizballah
Indian Mujahedeen (IM)
Islamic Jihad Union (IJU)
Islamic Movement of Uzbekistan (IMU)
Jama’atu Ansarul Muslimina Fi Biladis-Sudan (Ansaru)
Jaish-e-Mohammed (JEM)
Jemaah Ansharut Tauhid (JAT)
Jemaah Islamiya (JI)
Jundallah
Kahane Chai
Kata’ib Hizballah (KH)
Kurdistan Workers’ Party (PKK)
Lashkar e-Tayyiba
Lashkar i Jhangvi (LJ)
Liberation Tigers of Tamil Eelam (LTTE)
Libyan Islamic Fighting Group (LIFG)
Al-Mulathamun Battalion (AMB)
National Liberation Army (ELN)
Palestine Islamic Jihad – Shaqaqi Faction (PIJ)
Palestine Liberation Front – Abu Abbas Faction (PLF)
Popular Front for the Liberation of Palestine (PFLP)
Popular Front for the Liberation of Palestine-General Command
(PFLP-GC)
Al-Qa’ida (AQ)
Al-Qa’ida in the Arabian Peninsula (AQAP)
Al-Qa’ida in Iraq (AQI)
Al-Qa’ida in the Islamic Maghreb (AQIM)
Real IRA (RIRA)
Revolutionary Armed Forces of Colombia (FARC)
Revolutionary Organization 17 November (17N)
Revolutionary People’s Liberation Party/Front (DHKP/C)
Revolutionary Struggle (RS)
Al-Shabaab (AS)
Shining Path (SL)
Tehrik-e Taliban Pakistan (TTP)
United Self-Defense Forces of Colombia (AUC)16

2.4. BOKO HARAM


[…]


defends the term surgical strike which according to him, is not a

euphemis,the director of the CIA claims they do not torture people, but he

intentionally avoids the direct answers. He also siad that rectal feeding is

just a medical procedure and is not used for torture. And for a political

commentator and journalist 180 hour without sleeping is not a sleep

deprivation. This supports my idea, for journalists and politicians it is just

a game of words. Their attitude of speaches and writing will not change,

they will be creating new eupehmisms and doblespeak, as long as we will

not understand them. This different describing of terrorists and their acts

has a negativ influence on our ability to distinguish terrorism from other

criminal acts. The last part of the second chapter shows that the articles

about terrorism are full of terms with negative bias. They relate to assault,

death, violence, killing, panic, fear

5. RESUMÉ

Tato práce se zabývá používáním slov 'terorismus' a 'terorista' a

především jak jsou tato slova v tisku nahrazována. Dále se pak zabývá

skutečným významem těchto substitucí, jelikož je důležité si všimnou, že

tato slova nejsou ke slovu 'terorista' nebo 'terorismus' synonymní. Jedná

se o eufemismy a takzvané mlžení. Tyto metody jsou v americkém tisku

velmi používané, ovšem nejsou žádoucí, jelikož svoji povahou, která

snižuje význam slov, klamou čtenáře. Eufemismy a mlžení zmírňují slova

s negativním podtextem, což v případě teroristického útoku nepodává

přesné informace. V této práci jsou také vybrané další, jedny

z nejpoužívanějších a nejzajímavějších eufemismů týkající se terorismu.

Na konci praktické části jsou úryvky z novinových článků, kde je vidět,

jaká slova se spojí s popisem teroristických útoků.

Aby však běžný čtenář bez většího zájmu o terorismus mohl pochopit

praktickou část, předcházjí jí část teoretická, kde jsou vysvětlené pojmy

jako terrorismu, eufemismus a mlžení. Dále je zde charakteristika

teroristických organizací Boko Haram a Hamas a popis teroristického

útoku na Beslanskou školu v Severní Osetii a na redakci francouzského

časopisu Charlie Hebdo.

6. ABSTRAKT

This bachelor thesis deals with words 'terrorism' and 'terrorist', primarily

with their substitution. It is important to notice that these substituting

words are not synonymous to the words 'terrorism' and 'terrorist'. They

are euphemisms and doublespeak. These methods are very used in

American press, but they are unwanted, because they deceive the

reader. The word with negative bias are replaced by pleasing words

which in the case of reporting terrorist attack is very inaccurate. In this

thesis you can also find one of the most common and the most interesting

euphemisms concerning terrorism. At the end of the practical part are

extracts from newspaper articles, where you can see what words are

connect with the description of terrorist attack.

Before the practical part is a part theoretical, so a common reader with no

special interest in terrorism would be able to understand the practical

part. In the theoretical part are explain terms like terrorism, euphemism

and doublespeak, there is also a characteristic of Boko Haram and Hams

which are terrorist organisations and than there is a description of the

terrorist attack on Beslan school in North Ossetia and on the editorial

office of the french magazine Charlie Hebdo.

7. BLIOGRAPHY

Printed sources:

Chalk, P. (2013). Encyclopedia of terrorism. Santa Barbara, Calif.: ABC-

CLIO.

Forst, B., Greene, J. and Lynch, J. (2011). Criminologists on terrorism

and homeland security. Cambridge: Cambridge University Press.

Matusitz, J. (2013). Terrorism & communication. Thousand Oaks, Calif.:

SAGE.

Moeller, S. (2009). Packaging terrorism. Chichester, U.K.: Wiley-

Blackwell.

Thackrah, J. and Thackrah, J. (2004). Dictionary of terrorism. London:

Routledge.

8. ENDNOTES

1 MATUSITZ, J. (2013). Terrorism & communication, p.1

2 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J. (2011), Criminologists on terrorism

and homeland security, p. 41

3 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J., p. 42

4 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J., p. 42

5 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J., p. 43

6 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J., p. 42

7 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J., p. 55

8 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J., p. 43

9 A Military Guide to Terrorism in the Twenty-First Century. (2007). 5th ed.

[ebook]

10 MATUSITZ, J. (2013)., p. 14-18

11 MATUSITZ, J. (2013)., p. 1

12 MATUSITZ, J. (2013)., p. 2

13 MATUSITZ, J. (2013)., p. 1

14 FORST, B., GREENE, J., LYNCH, J., p. 53

15 U.S. Department of State, (2015). Chapter 6. Foreign Terrorist

Organizations. [online]

16 U.S. Department of State, (2015)

17 Apr. 2015].28 CHALK, P. (2013). Encyclopedia of terrorism, p. 270

18 Boko Haram Special Report. (2006). 1st ed. [ebook] The Clarion

Project, pp.3-9.

19 Global Terrorism Index 2014. (2015). 1st ed. [ebook] Institute for

Economics and peace, p.53.

21 U.S. Department of State, (2015)

22 http://africacheck.org/factsheets/factsheet-explaining-nigerias-boko-

haram-and-its-violent-insurgency/

23http://www.visionofhumanity.org/sites/default/files/Global%20Terrorism

%20Index%20Report%202014.pdf str 53

24http://africacheck.org/reports/have-13000-people-been-killed-in-

nigerias-insurgency-the-claim-is-broadly-correct/

25 http://africacheck.org/factsheets/factsheet-explaining-nigerias-boko-

haram-and-its-violent-insurgency/

20 http://edition.cnn.com/2014/06/09/world/boko-haram-fast-facts/# video

26 http://edition.cnn.com/2014/06/09/world/boko-haram-fast-facts/# video
