**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložila studentka: Marcela Kalounerová

Název práce: The Jargon and Terminology of Terrorism – Selected Examples from U.S. Media

Hodnotil: David Franklin, B.A., M.A.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza užití slov „terrorismus“ a „terorista“ v tisku, se autorce podle mého názoru podařilo splnit pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se zabývá zajímavým a náročným tématem, které skrývá značný potenciál, jenž však autorka nedokázala plně využít. Kapitola 2 (nestránkováno) se zabývá terorismem (původem slova terrorismus, podává přehled teroristických organizací, stručně charakterizuje militantní islamistickou skupinu Boko Haram, Hnutí islámského odporu Hamás a zmiňuje také teroristický útok na beslanskou školu a útok na redakci časopisu Charlie Hedbo v Paříži). Teoretická část se dále zabývá definicí některých jazykových nástrojů užívaných v žurnalistickém stylu (žargon, eufemismus, či „byrokratština“). V praktické části se autorka zabývá analýzou uvedených pojmů na základě novinových článků. Autorčina zjištění jsou sumarizována ve stručném závěru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev vykazuje závažné nedostatky (např. již na první straně práce: the theoretical part of this thesis which focus...; It explains what is terrorism, give a brief ...; It also provides informations; It also informs about therms; it's goal is...; there is more than 200 definition... atd.). Bez chyb bohužel není ani české resumé (kapitola 5). Práce je přehledně členěna do kapitol, jednotlivé strany práce však nejsou číslovány. Seznam použité literatury (kapitola 7: Bibliography) obsahuje pouze pět tištěných zdrojů; elektronické zdroje jsou uvedeny pouze v rámci koncového poznámkového aparátu. Většina odkazů na elektronické zdroje je neúplná. Práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je spíše rozporný. Teoretická část je spíše povrchní, některé části jsou redundantní (např. výčet teroristických organizací v podkapitole 2.3). Práce by zasluhovala revizi obsahové i formální stránky. V současné podobě obsahuje práce minimum autorčina vlastního vkladu. Některé strany sestávají pouze z odkazů na primární a sekundární zdroje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

-

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Nevyhověla.

Datum: 28. května 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: *Jovana Mišterová, v. n.*